
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 46 [4 ДОй- № 707

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Ясногорский район от04.10.2021 № 965
«Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги "Выдача специального разрешения на движение
транспортныхсредств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и

(или) крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут такого
транспортного средства проходит в границах муниципального

образования Ясногорский район"

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
Российской Федерации от08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в Российской Федерации, Федеральным законом
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», на основании статьи 33 Устава муниципального
образования  Ясногорский район администрация муниципального
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление
администрации муниципального образования Ясногорский район от
04.10.2021 № 965 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги "Выдача специального разрешения
на движение транспортных средств, осуществляющих

—
перевозки

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут
такого транспортного средства проходит в границах муниципального
образования Ясногорский район» (приложение);

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Ясногорский район
(БИрз://уазпорогзК.Иагерлоп.га) в сети "Интернет".



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального

—
образования

Ясногорский район.
4. Постановление вступаетв силу со дня обнародования.

Глава администраций;
муниципального образова:

Ясногорский район В.В. Мухин



Приложение
к постановлению

администрации муниципального
образования Ясногорский районотОЯ 1042. М

Изменения, которые вносятся в постановление администрации
муниципального образования Ясногорский районот 03.11.2020 №975

«Об утверждении административного регламента осуществления
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог

местного значения в границах муниципального образования
Ясногорский район»»

а) Пункт17 изложить в новой редакции:
«Исчерпывающий перечень документов, необходимыхв соответствиис

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению
заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной
форме, порядок их представления:

заявление на получение специального разрешения на движение по
автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного
транспортного средства (далее - заявление) по форме, согласно приложению
№ | к настоящему Административному регламенту;

В заявлении указывается:
информация о лице, обратившемся с заявлением на получение

специального разрешения (далее - заявитель) - владельце транспортного
средства или его уполномоченном представителе: наименование, адрес в
пределах места нахождения (для юридических лиц), фамилия, имя, отчество
(при наличии), адрес регистрации по месту жительства (пребывания) (для
физических лиц и индивидуальных предпринимателей), телефон и адрес
электронной почты(при наличии);

номер и дата заявления;
наименование уполномоченного органа;
информация о владельце транспортного средства:
наименование, организационно-правовая форма и адрес в пределах

места нахождения, телефон - для юридических лиц;
фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту

жительства (пребывания), телефон - для физических лиц и индивидуальных
предпринимателей (с указанием статуса индивидуального предпринимателя);

идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и
основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН или
ОГРНИП) - для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
зарегистрированныхна территории Российской Федерации;

маршрут движения (пункт отправления- пункт назначения с указанием

#2



их адресов в. населенных пунктах, если маршрут проходит по улично-
дорожной сети населенных пунктов, без указания промежуточных пунктов);

вид перевозки(местная);
срок выполнения поездок;
количество поездок (для тяжеловесных транспортных средств);
характеристика груза (при наличии груза) (наименование, габариты

(длина, ширина, высота), масса, делимость;
сведения о транспортном средстве: марка, модель, государственный

регистрационныйномер;
идентификационный номер транспортного средства (при подаче

заявленияв электронной форме);
параметры транспортного средства (автопоезда): масса, расстояние

между осями, нагрузки на оси, количество и скатность колес на каждой оси,
наличие пневматической подвески, габариты (длина, ширина, высота, длина
свеса (при наличии), минимальный радиус поворотас грузом;

способ связи: по телефону, по электронной почте и иные.
В случае движения крупногабаритной сельскохозяйственной техники

(комбайн, трактор) своим ходом в период с марта по ноябрь в пределах
одного муниципального образования в заявлении указываются пункт
отправления и пунктназначения с указанием подъездов к местам проведения
сельскохозяйственных работ.

Дата начала срока выполнения поездок не может быть позднее сорока
пяти дней с даты подачи заявления.

Заявление оформляется на русском языке машинописным текстом
(наименования груза, марок и моделей транспортных средств, их
государственных регистрационных номеров допускается оформлять буквами
латинского алфавита).»

6) Пункт 18 изложитьв новой редакции:
«К заявлению прилагаются:
1) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного

средства (автопоезда) с изображением размещения груза (при наличии груза)
(рекомендуемый образец схемы приведен в приложении М З к настоящему
Порядку). На схеме изображаются транспортное средство, планируемое к
участию в перевозке, его габаритыс грузом (при наличии груза), количество
осей и колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение
нагрузки по осям, а также при наличии груза - габаритыгруза, расположение
груза на транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии)
(изображается вид в профиль, сзади);

2) копия документов каждого транспортного средства (паспорт
транспортного средства или свидетельство о регистрации транспортного
средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого
планируется поездка (для транспортных средств, зарегистрированных
федеральными органами исполнительной власти и федеральными
государственными органами, в которых законодательством Российской
Федерации предусмотрена военная служба, органами Государственного
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов



техники, а также за пределами Российской Федерации, и (или) при подаче
заявления в уполномоченный орган на бумажном носителе).

В случае подачи заявления представителем лица, в чьих интересах
осуществляется выдача специального разрешения, к заявлению также
прилагается копия документа, подтверждающего его полномочия.

В случае подачи заявления представителем владельца транспортного
средства к заявлению также прилагается документ, подтверждающий
полномочия представителя владельца транспортного средства.

Заявителем также могут быть представлены иные материалыи (или)
документы (схемы проезда, одобрение типа транспортного средства,
свидетельство о безопасности конструкции транспортного средства, письма
изготовителей транспортного средства и (или) груза подтверждающие
технические и эксплуатационные характеристики, и др.) имеющие
значимость для заявленной перевозки.

При личном обращении заявитель одновременно с копиями документов
представляет их подлинники. Сотрудник, осуществляющий приём заявления,
после сличения копий документов с их подлинниками приобщает копии к
материалам дела с целью предоставления муниципальной услуги, а
подлинники документов возвращает заявителю.»

в) Исключить названиераздела перед пунктом20.
г) Пункт 22 изложитьв новой редакции:
«Администрация отказываетв регистрации заявленияв случае, если:
1) администрация не вправе согласно пункту _6 Порядка выдачи

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства,
утвержденного Приказом Министерства транспорта Российской Федерации
от 05.06.2019 № 167 выдавать специальное разрешение по заявленному
маршруту,

2) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на
подписание данного заявления;

3) заявление не содержит сведений и (или) не соответствует
требованиям, установленным пунктом 17 настоящего Регламента;4) предусмотренные пунктом 18 настоящего Регламента документыне
приложены к заявлению или прилагаемые к заявлению документы не
соответствуют требованиям пунктов 18, 19 настоящего Регламента.

Сектор, принявший решение об отказе в регистрации заявления, обязан
в течение одного рабочего дня с даты поступления заявления и прилагаемых
к нему документов выбранным
—

заявителем способом
—

связи
проинформировать его о принятом решении с указанием оснований принятия
данного решения.»

д) Исключить пункт54.
е) Пункт 56 изложить в новой редакции:
«Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной

услуги, при рассмотрении представленных заявителем документов в течение
четырех рабочих дней со дня регистрации заявления в Сектор осуществляет
проверку:



1) информации о государственной регистрации в качестве
индивидуального предпринимателя или юридического лица (для российских
перевозчиков);

2) сведений о соблюдении требований о перевозке груза, не
являющегося неделимым

информации о внесении заявителем платы за предоставление
муниципальной услуги с использованием единой системы
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.»

8) Пункт59 изложить в новой редакции:
«Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства осуществляется Администрацией с владельцами
автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут (далее -
владельцы автомобильных дорог).

Администрацией осуществляется согласование маршрута
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с
Госавтоинспекцией:

1) в случае превышения транспортным средством установленных
Правительством Российской Федерации допустимых габаритов более чем на
два процента;

2) в случаях,если для движения транспортного средства требуется:
укрепление отдельных участков автомобильных дорог;
принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог и

пересекающих их сооружений и инженерных коммуникаций в пределах
маршрута транспортного средства.

Согласование маршрута транспортного средства—возможно
посредством представления копии письма по электронной почте (с
последующим—представлением оригинала), факсимильной—связи,
электронного взаимодействия с использованием электронной подписи, в том
числе единой системы межведомственного электронного взаимодействия.»

ж) Пункт 62 изложитьв новой редакции:
«При согласовании маршрута тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства владельцами автомобильных
дорог определяется возможность движения тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства, исходя из грузоподъемности и
габаритов искусственных и иных инженерных сооружений, несущей
способности автомобильной дороги на заявленном маршруте на основании
имеющихся сведений о состоянии дорог и искусственных сооружений, а
также материалов оценки технического состояния автомобильных дорог,
дополнительных обследований искусственных сооружений.»

з) Абзац 1 пункта 64 изложить в новой редакции:
«В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства требуется разработка проекта организации
дорожного движения, специального проекта, проведение обследования
автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по
обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций,



Администрация в течение одного рабочего дня со дня установления
необходимости проведения соответствующих мероприятий выбранным
заявителем способом связи информирует его об этом, и дальнейшее
согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного
транспортного средства осуществляется в соответствии с подразделом 3

настоящего раздела Административного регламента.»
и) Исключить пункты65,66,67.
й) Название раздела 5 изложитьв новой редакции:

«У. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную

услугу, многофункционального центра,а также их должностных лиц,
муниципальных служащих, работников»

к) Пункт 111 изложить в новой редакции:
«Заявители и иные заинтересованные лица имеют право на досудебное

(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) сектора, а
также должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги (далее —

жалоба).
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,
многофункциональный центр либо в соответствующий—орган
государственной власти (орган местного самоуправления) публично-
правового образования, являющийся учредителем многофункционального
центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в
организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 М 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг". Жалобы на решения и действия (бездействие)
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в
вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего
муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие)
работника многофункционального центра подаются руководителю этого
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия
(бездействие) многофункционального центра подаются учредителю
многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному
нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобына
решения и действия (бездействие) работников—организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 М

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", подаются руководителям этих организаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может
быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу,
единого портала государственных и муниципальных услуг либо



регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также
может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и
действия (бездействие) многофункционального центра, работника
многофункционального центра может быть направлена по почте, с
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
официального сайта многофункционального центра, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при
личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие)
организаций, предусмотренныхчастью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 М 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг", а также их работников может быть направлена по
почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при
личном приеме заявителя

111.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги, запроса в многофункциональный центр при
однократном обращении заявителя о предоставлении нескольких
государственныхи (или) муниципальныхуслуг;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем
решенийи действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 М

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг";

3) требование у заявителя документов или информации либо

осуществления действий, представление или осуществление которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Тульской области, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Тульской области, муниципальными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной
услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Тульской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае



досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 М

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муницинальных
услуг";

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Тульской области,

муниципальными правовымиактами;
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего предоставляющего

муниципальную услугу, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 М 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг", или их
работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных

в результате предоставления муниципальной услуги документах либо

нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 М 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг";
8) нарушение срока или порядка выдачи документов но результатам

предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятымив соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Тульской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 М

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг";
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги



закона от 27.07.2010 М 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг", либо вышестоящий орган (при
его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих днейсо
дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа,
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра,
организаций, предусмотренныхчастью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 М 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и

муниципальныхуслуг", в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со

дня ее регистрации.
По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих

решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Тульской области, муниципальными правовыми актами,
2) в удовлетворении жалобыотказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом,

предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром
либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона от 27.07.2010 М 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг", в целях незамедлительного

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить
заявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого

решения, а также информацияо порядке обжалования принятого решения.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков состава административного правонарушения или преступления

должностное лицо, работник, незамедлительно направляют имеющиеся

материалыв органы прокуратуры.»
л) Пункт112 изложить в новой редакции:
«Жалоба может быть направлена в Администрацию, а также в Сектор.»

м) Пункт 113 изложить в новой редакции:
«Жалоба на решение и действие (бездействие) начальника Сектора

подается главе Администрации.»


